**[Lösung]:** Das gestehen wir zu. Verstehe aber trotzdem: Rette aus der Not gemäß dem Stand der Person; denn der König hat mehr nötig als der Graf und der Graf als der Soldat. Für die Könige ist es aber nötig zu sparen, damit sie, wenn Feinde rasend ins Reich einfallen, etwas haben, wovon sie den Soldaten bei der Verteidigung des Reiches den Sold zahlen können.

**1743** Die Ausführungen dieses Artikels stimmen weitgehend wörtlich überein mit Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 33c.

**1744** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 375 (ed. Bd. IV/2, 561a–b; in dieser Ausgabe S. 908–911).

**1745** Vgl. Basilius von Caesarea, *Homilia in illud Destruam horrea* 7 (PG 31, 278); *Decretum Gratiani*, D.47, c.8, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 172).

**1746** Vgl. Ambrosius, *De Nabuthae* 1,2 (CSEL 32/2, 469 f); *Decretum Gratiani*, D.47, c.8, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 171).

[568] **[Ad objecta]:** 1. Ad illud quod obicitur dicendum quod una praevaricatio non opponitur duobus praeceptis, sed unius actionis potest esse duplex praevaricatio, ut in illo qui deflorando virginem interficit, quia, in quantum deflorat, facit contra illud praeceptum ‘*non moechaberis*’; in quantum interficit, facit contra illud praeceptum ‘*non occides*’. Similiter subtractio beneficii, in quantum non communicantur bona pauperi tempore necessitatis, est contra hoc praeceptum ‘*non furtum facies*’; in quantum vero ex defectu pauper perit, est contra istud ‘*non occides*’.

[Nr. 382] ARTICULUS II.

*De furto interpretativo in expendendo.*

Sequitur de interpretativo furto in expendendo. Circa hoc quaeritur **I.** de clericis, qui patrimonium Crucifixi, pauperibus debitum, in illicitos usus, scilicet pompis saecularibus, comessionibus et huiusmodi expendunt, utrum sint raptores et peccent contra hoc praeceptum.

**Videtur quod sic,** *a.* quia contrectant rem alienam invito domino. Ait enim Hieronymus: «Quidquid habent clerici, pauperum est». Illud ergo quod expenditur extra pauperes quid nisi rapina est?

*b.* Item, idem: «Ecclesiam fraudare sacrilegium est; pauperibus erogandum, et inde aliquid subtrahere, omnium praedonum crudelitatem superat».

*c.* Item, Concilium Toletanum: «Si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuerunt, aeterni iudicii voce damnabuntur, quanto magis qui auferunt pauperibus quod non dederunt».

*d.* Item, B. Bernardus: «Clamant nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt: Dicite, Pontifices, in freno quid facit aurum? Numquid a freno expellit frigus aut famem? Nostrum est quidquid expenditis; a nobis extrahitur crudeliter quod consumitis inaniter». Ex iis relinquitur quod clerici, qui in malos usus bona Ecclesiae expendunt, sunt raptores.